
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592  93Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

Art. 3º. As decisões e providências que ultrapassarem a competência da 
fiscal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 1003759

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA
PORTARIA N° 511 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1197234
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizar reuniões com os servidores do Núcleo 
de Justiça e rede protetiva local para tratar sobre os temas de migração e 
refúgio, a fim de fortalecer as estratégias de ação no enfrentamento ao trá-
fico de pessoas e no atendimento da população de migrantes e refugiados, 
em Paragominas/PA/PA, no período de 29/10/2023 a 02/11/2023.

Nome Cargo Matrícula
ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA Assistente Social 57190785/2

OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA Coordenador 57220142/4

RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE Diretora 5969705/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 20 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1003138
PORTARIA N° 520 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1201794
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo 
identificados, para Oitiva do ex-Coordenador, em Paragominas/PA, no perí-
odo de 31/10/2023 a 01/11/2023. 

Nome Cargo Matrícula
ABNER SERIQUE DO NASCIMENTO Consultor Jurídico 5723681/1

MARIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS Motorista 5386217/1
WESLEY DA SILVA ARAÚJO Analista de Informática 5898744/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 20 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1003453
PORTARIA N° 529 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1203244
R E S O L V E:
1. CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para Ação de Atendimento e Orientação ao Consu-
midor, nos municípios de Concórdia do Pará, Ipixuna e Som Eliseu/PA, no 
período de 20/11/2023 a 24/11/2023 

Nome Cargo Matrícula
FLÁVIA DE JESUS ALVES MIRANDA SANTOS Coordenadora 5970030/1

GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora/PROCON 57216853/3
MARIA LUCIA DE CASTRO NUNES Datilógrafa 5192110/1

CLAUDIO DAS MERCÊS CORDEIRO DE CASTRO Motorista 5061288/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 24 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1003760
PORTARIA Nº 497 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1191154.
CONCEDER D0ZE E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para ação de fiscalização, nos municípios de Trairão, Novo 
Progresso e Itaituba/PA, no período de 30/10/2023 a 11/11/2023. 

Nome Cargo Matrícula
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO Agente de Vigilância Sanitária 86665/1

EDSON RODRIGUES COSTA Agente de Vigilância Sanitária 86681/1
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410/1

ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente a Fiscalização 5971061/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 18 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1003735
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA nº227-DAF/SEDEME, 27 de outubro de 2023
Nome:Amanda Atena Lima Ramos/Matricula:nº 5971758/Cargo:Coorde-
nador/Origem:Belém-PA/Destino:São Paulo-SP/Período:05 a 11/11/2023/
Diária:6,5 (seis e meia)/Objetivo:Participar da excursão técnica sobre o 
POLO JOALHEIRO em São Paulo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1003763
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA, usando das atribuições que lhes foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 
02/02/2023; considerando o disposto nos Arts. 3º e 14º, Parágrafo Único, 
da Lei nº 7.570, de 22 novembro de 2011, com redação dada pela Lei Nº 
8.404, de 13 de outubro de 2016 e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 011, de 02 de outubro de 
2023, republicada no DOE nº 35.565 de 04 de outubro de 2023, que 
constituiu a Comissão Especial responsável pela execução do Processo 
Seletivo Simplificado – PSS/SEDEME.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 3º Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital nº 01/2023 – PSS/SEDEME, para lo-
tação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia – SEDEME.
Belém
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nível: ENSINO MÉDIO

Inscrição Nome do candidato PcD Nota final Posição

20230322204161 AURELENE DA CONCEIÇÃO DA CRUZ 
MARTINS Não 36.90 1

20230322202085 LUAN BANDEIRA ALMEIDA Não 36.60 2
2023032223784 BRUNO GUILHERME PENIN FREITAS Não 34.00 3

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (En-
genharia de Minas)
Nível: GRADUAÇÃO

Inscrição Nome do candidato PcD Nota final Posição
20230322322681 EDUARDO RABELO RAMOS Não 14.60 1

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (Geologia)
Nível: GRADUAÇÃO

Inscrição Nome do candidato PcD Nota final Posição
20230322157073 JEAN RICARDO MESQUITA MACHADO Não 26.50 1
20230322165495 MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO Não 18.50 2

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (Administração)
Nível: GRADUAÇÃO

Inscrição Nome do candidato PcD Nota final Posição
20230322318193 NÁDIA MARIA PEREIRA PINHEIRO Não 26.00 1

Belém
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (Ciências Contábeis)
Nível: GRADUAÇÃO

Inscrição Nome do candidato PcD Nota final Posição
20230322168757 TAFNES CAROLINE VIEIRA RAIOL Não 24.00 1

CONVOCAR, os candidatos aprovados no certame para comparecimento na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME, localizada na Av. Senador Lemos 290, Umarizal – Belém/
Pará no dia 06 de novembro de 2023, no horário das 08h às 15h, munidos 
dos documentos comprobatórios listados no ANEXO XII (originais e cópias) 
para fins de análise e assinatura do contrato.


